

CREDEM HOLDING, APPROVATI I RISULTATI DEL 2023. UTILE A 441 MILIONI DI EURO (+75% A/A), DIVIDENDO 6,5 EURO PER AZIONE (3,3 EURO NEL 2022)

Sotto la presidenza di **Lucio Iginò Zanon di Valgiurata**, il Consiglio di Amministrazione di **Credemholding**, società che controlla il 79,47% del capitale di Credito Emiliano S.p.A., ha approvato in data odierna il progetto di bilancio individuale e consolidato dell'esercizio 2023 confermando integralmente i risultati preliminari comunicati lo scorso 8 febbraio. Il bilancio sarà sottoposto all'Assemblea dei Soci prevista in prima convocazione il 13 giugno 2024 alle ore 17 ed in seconda convocazione il 14 giugno 2024 alle ore 10.

La Società, nel dettaglio, ha registrato a fine 2023 un **utile consolidato** di 441 milioni di euro rispetto ai 251 milioni dell'anno precedente⁽¹⁾ in crescita del 75,7%. Il dato è stato significativamente influenzato dal rilevante incremento dell'utile della controllata Credito Emiliano S.p.A., che è stato favorito dalla crescita del margine finanziario e dal contenuto costo del rischio.

I positivi risultati raggiunti consentono al Consiglio di Amministrazione di deliberare la distribuzione di un **dividendo** pari a 6,5 euro per azione rispetto a 3,3 euro del 2022, da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea dei Soci⁽²⁾. Più in dettaglio, il dividendo sarà distribuito in due fasi, la prima per un ammontare di 4,5 euro per azione (in pagamento a partire dal 27 giugno 2024), la seconda per un importo di 2 euro per azione (in pagamento a partire dal 14 novembre 2024). Il monte dividendi complessivo risulta quindi di oltre 107 milioni di euro, in crescita del 96,7% rispetto lo scorso anno (54,4 milioni di euro).

(1) I dati del 2022 sono stati riesposti recependo gli effetti dell'applicazione dei nuovi principi contabili IFRS9 e 17 per le Compagnie assicurative;

(2) il dividendo complessivo ammonta ad euro 107.112.531,5; a servizio dell'erogazione è proposto l'utilizzo, oltre all'utile di esercizio pari a 86.707.994 euro, di quota parte del "Fondo facoltativo di Riserva straordinaria" per 20.404.537,50 euro.

In allegato i prospetti annuali 2023 di stato patrimoniale e conto economico consolidati di Credemholding S.p.A.

Reggio Emilia, 11 aprile 2024

CREDITO EMILIANO HOLDING SPA
(Il Presidente)
Lucio Iginò Zanon di Valgiurata

CONTATTI

Media relations Credem

☐ +39.0522.582075 - +39.02.77426202

☐ rel@credem.it

Investor relations Credem

+39.0522.583076 - +39.0522.583.741

☐ investor@credem.it

☐ www.credem.it

CREDEM HOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (DATI IN MIGLIAIA DI EURO)

Voci dell'attivo		31/12/2023	31/12/2022
10.	Cassa e disponibilità liquide	6.326.610	3.357.710
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	5.022.712	4.842.234
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	102.367	95.915
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	4.920.345	4.746.319
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	8.962.120	9.229.325
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	44.465.032	43.917.805
	a) crediti verso banche	1.601.177	1.499.652
	b) crediti verso clientela	42.863.855	42.418.153
50.	Derivati di copertura	568.146	1.090.239
60.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	35.042	(197.853)
70.	Partecipazioni	54.957	51.863
80.	Attività assicurative	15.362	20.406
	b) cessioni in riassicurazione che costituiscono attività	15.362	20.406
90.	Attività materiali	446.995	453.916
100.	Attività immateriali	517.468	503.157
	di cui:		
	- avviamento	318.026	318.026
110.	Attività fiscali	631.254	746.659
	a) correnti	187.114	205.348
	b) anticipate	444.140	541.311
120.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	357	-
130.	Altre attività	1.038.791	868.641
	Totale dell'attivo	68.084.846	64.884.102

Voci del passivo e del patrimonio netto		31/12/2023	31/12/2022
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	52.759.328	50.996.999
	a) debiti verso banche	5.786.317	8.736.363
	b) debiti verso clientela	42.388.598	38.772.995
	c) titoli in circolazione	4.584.413	3.487.641
20.	Passività finanziarie di negoziazione	27.211	36.257
30.	Passività finanziarie designate al fair value	3.884.977	3.750.764
40.	Derivati di copertura	911.206	874.058
50.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(52.488)	(203.886)
60.	Passività fiscali	411.704	378.721
	a) correnti	119.472	52.541
	b) differite	292.232	326.180
80.	Altre passività	1.632.469	1.431.899
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	52.952	56.086
100.	Fondi per rischi e oneri	219.365	182.962
	a) impegni e garanzie rilasciate	5.228	7.056
	b) quiescenza e obblighi simili	1.194	1.254
	c) altri fondi per rischi e oneri	212.943	174.652
110.	Passività assicurative	4.287.991	3.952.868
	a) contratti di assicurazione emessi che costituiscono passività	4.287.991	3.952.868
120.	Riserve da valutazione	(26.965)	(70.660)
150.	Riserve	2.439.215	2.233.455
160.	Sovrapprezzi di emissione	252.894	252.867
170.	Capitale	49.437	49.437
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	794.551	711.352
200.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	440.999	250.922
	Totale del passivo e del patrimonio netto	68.084.846	64.884.101

CREDEM HOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (DATI IN MIGLIAIA DI EURO)

Voci		31/12/2023	31/12/2022
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	1.894.214	862.096
	di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	1.764.329	829.289
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(721.936)	(147.636)
30.	Margine di interesse	1.172.278	714.460
40.	Commissioni attive	779.157	765.293
50.	Commissioni passive	(176.127)	(165.499)
60.	Commissioni nette	603.030	599.794
70.	Dividendi e proventi simili	40.696	30.873
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	37.485	10.484
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	679	3.686
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	18.213	44.746
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.427	31.441
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	11.860	13.305
	c) passività finanziarie	4.926	-
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	93.893	(79.315)
	a) attività e passività finanziarie designate al fair value	(269.468)	564.625
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	363.361	(643.940)
120.	Margine di intermediazione	1.966.274	1.324.728
130.	Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(61.524)	(55.987)
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(58.774)	(55.853)
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(2.750)	(134)
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(683)	114
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	1.904.067	1.268.855
160.	Risultato dei servizi assicurativi	59.085	67.104
	a) ricavi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi	97.117	97.784
	b) costi per servizi assicurativi derivanti da contratti assicurativi emessi	(34.086)	(29.723)
	c) ricavi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione	4.090	5.832
	d) costi per servizi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione	(8.036)	(6.789)
170.	Saldo dei ricavi e costi di natura finanziaria relativi alla gestione assicurativa	(136.782)	30.018
	a) costi/ricavi netti di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi emessi	(136.854)	30.002
	b) ricavi/costi netti di natura finanziaria relativi alle cessioni in riassicurazione	72	16
180.	Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	1.826.370	1.365.977
190.	Spese amministrative:	(1.009.960)	(952.329)
	a) spese per il personale	(579.386)	(546.550)
	b) altre spese amministrative	(430.574)	(405.779)
200.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(33.953)	(14.131)
	a) impegni e garanzie rilasciate	(3.794)	(2.864)
	b) altri accantonamenti netti	(30.159)	(11.267)
210.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(46.081)	(44.432)
220.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(58.857)	(53.231)
230.	Altri oneri/proventi di gestione	144.489	149.232
240.	Costi operativi	(1.004.362)	(914.891)
250.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	4.968	6.967
280.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(31)	13.421
290.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	826.945	471.474
300.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(270.553)	(151.505)
310.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	556.392	319.969
330.	Utile (Perdita) d'esercizio	556.392	319.969
340.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(115.393)	(69.047)
350.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	440.999	250.922